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Vážení spoluobčané

poprvé vás vítám na prvních stránkách 
zpravodaje v novém roce a také poprvé  
v celobarevném provedení. Toto vylepšení 
zpravodaje je z toho důvodu, že jsme zís-
kali lepší cenovou nabídku na tisk zpravo-
daje a barevný zpravodaj nás stojí stejně 
jako černobílý. Dále z důvodu, že na zákla-
dě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 
zpravodaj je jednoznačně nejvyužívaněj-
ším zdrojem informací o dění v obci. Dou-
fáme tedy, že zpravodaj pro vás bude ještě 
příjemnější a přehlednější. Připomínáme 
také, že každý měsíc je na obecním webu 
zveřejněn i videozpravodaj s aktuálními 
informacemi a reportážemi z akcí v obci.     
Rozvojová strategie obce
Rád bych se vrátil k pořízení rozvojové 
strategie obce na roky 2015 – 2025. Chtěl 
bych zejména poděkovat za Váš zájem  
a vyplnění dotazníků. Velká spousta vypl-
něných dotazníků a řada vašich podnětů 
vedla ke zpracování rozvojové strategie, 
která má téměř 100 stran a hlavně ko-
lem 130 záměrů na velká i malá opatření, 
jak zlepšit život v obci. Tento dokument 
naleznete na webových stránkách obce  
v záložce „Plánované projekty“ a bude mi-
nimálně každé 2 roky aktualizován.
Nelze samozřejmě čekat, že se podaří 
v nadcházejících 10 letech zrealizovat 
všechny tyto záměry, ale máme v úmyslu 
se snažit o to, aby byla naplněna alespoň 
většina těchto záměrů, a věříme, že i další 
vedení obce v těchto krocích bude pokra-
čovat.
Nejbližší projekty
Na základě poznatků z rozvojové strategie 
i na základě předchozích plánů budeme  
v nejbližší době realizovat tuto projekty:

Oprava chodníku z návsi na ulici Zahrád-
ky – předpokládané náklady 220.000,- Kč, 
realizace do konce května.
Dokončení veřejného osvětlení v nové zá-
stavbě – předpokládané náklady 200.000,- 
Kč, realizace do konce května. V této části 
by mělo být poprvé použito úsporné LED 
osvětlení. Toto osvětlení by mělo být po-
stupně zavedeno v celé obci, protože bude 
představovat cca 50% úsporu na el. ener-
gii. Pro vyzkoušení budou nahrazeny LED 
osvětlením 3 lampy na návsi od hospody 
ke kapličce. 
Zavedení kontejnerů na bioodpad – od 
dubna by měl být v obci zaveden nový 
systém sběru bioodpadu pomocí hnědých 
kontejnerů ve sběrných místech.
Odpadkové koše - v nejbližší době chceme 
také umístit několik odpadkových košů na 
nejčastějších trasách venčení psů a u kul-
turního domu.
Žádosti o dotace
Mimo výše uvedené projekty chceme v le-
tošním roce realizovat další akce, na které 
jsme zažádali o dotace.
U Ministerstva místního rozvoje jsme za-
žádali o dotaci na dětské hřiště u budo-
vy bývalé školy. Celý projekt představuje 
částku cca 550.000,- Kč a dotace by měla 
být udělena ve výše necelých 400.000,- 
Kč. Dětské hřiště by mělo být provedeno 
převážně z pozinkovaného kovu, aby ži-
votnost hřiště byla podstatně delší než  
u předchozích hracích prvků. Doufáme 
tedy, že tato žádost bude úspěšná a pro-
středí kolem dětského hřiště bude co nej-
dříve zlepšeno.
U Jihomoravského kraje byla podána žá-
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Jan Grolich
starosta  obce         

dost o dotaci na opravu fasády kapličky 
na návsi. Fasádu je nutné opravit z důvodu 
poničení břečťanem a také z důvodu za-
špinění od projíždějících autobusů. Nová 
fasáda tedy bude z omyvatelné omítky. 
Opraveny budou i části poničených svo-
dů a podbití střechy. Vzhledem k bodo-
vému znevýhodnění sakrálních staveb  
v letošním roce této žádosti nedáváme 
velkou šanci na úspěch, ale s opravou fa-
sády počítáme i v případě neúspěchu žá-
dosti. Celkové náklady nepřesáhnou část-
ku 150.000,- Kč (případná dotace by měla 
být udělena ve výši 48.000,- Kč) a realiza-
ce bude samozřejmě hotová do letošních 
hodů.
Další žádost byla rovněž podána k Jiho-
moravskému kraji, a to na realizaci prv-
ních kroků ke zřízení rodinného centra. 
Na tyto aktivity bude v případě úspěchu 
poskytnuta částka ve výši až 50.000,- Kč 
bez nutnosti spolufinancování ze strany 
obce. Bližší informace k tomuto projektu 
jsou uvedeny níže.
Rodinné centrum
Už v letošním roce bychom rádi podnítili 
vznik rodinného centra (nového občan-
ského sdružení), pro které je plánováno 
vyhrazení velké místnosti v budově bý-
valé školy. K těmto krokům nás vede to, 
že v dotazníkovém šetření se ukázalo, že 
by v obci bylo vhodné zavést více volno-
časových aktivit pro děti a mládež a také 
z toho důvodu, že prostřednictvím rodin-
ného centra budeme moci v příštím roce 
čerpat dotace na rekonstrukci a vybavení 
příslušné části budovy. V nejbližší době 
vás tedy pozveme na společné setkání  
s představiteli již funkčních rodinných 
nebo mateřských center z okolí pro získá-
ní inspirace do této nové činnosti. 

Největším úkolem však bude nalézt oso-
by, které si vznik a chod rodinného centra 
budou ochotní vzít na starost. Obec může 
poskytnout informace, administrativní 
pomoc a finance, ale samotné aktivity ro-
dinného centra už jsou náplní rodinného 
centra – nového občanského sdružení, 
které tyto veškeré aktivity zastřeší. Jsme 
opravdu připraveni tomuto kroku po-
skytnout maximální podporu a doufáme, 
že se na základě prvních kroků rozběhne 
funkční projekt, který přispěje k rozvoji 
naší obce.

Budování optické sítě
Společnost VIVO Connection oznámila, že 
v průběhu měsíce března bude realizovat 
další fázi vedení sítě vysokorychlostního 
internetu v nové zástavbě. Všechny do-
mácnosti by měly být před realizací kon-
taktovány minimálně písemně s oznáme-
ním, jak bude vedení sítě u jejich domu 
realizováno a s výzvou, zda se domácnost 
chce na vysokorychlostní internet při-
pojit. V případě jakýchkoli nesrovnalostí 
kontaktujte přímo pracovníky VIVO Co-
nnection (kontakt bude uveden na písem-
ném oznámení), případně starostu obce.
Na závěr přeji příjemné barevné čtení  
a hezké barevné jaro, které vás po zimě 
naplní pozitivní energií. Také přeji příjem-
né prožití velikonočních svátků. 

Stavební úřad Mokrá – Horákov 
Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 - 12:00   13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 12:00   13:00 - 17:00    
Pátek 8:00 - 12:00      
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Společenská kronika

Narozené děti:
Cupáková Mia  prosinec 2014 Velatice 215
Klacunov Andrej  leden 2015  Velatice 41
Rašovská Zuzana  únor 2015  Velatice 48

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům
V měsících leden až březen 2015 oslaví významné životní jubileum tito naši
spoluobčané:

80 let:
Brzobohatý František únor   Velatice 5

70 let:
Bajer Josef   únor   Velatice 158

60 let:
Charvát Petr  březen  Velatice 65

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:
Poláček Václav  prosinec 2014 ve věku 83 let
Svoboda Jan  prosinec 2014 ve věku 85 let
Kuklínková Josefa  leden 2015  ve věku 89 let

Odpočívejte v pokoji.

SPOZ Velatice
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Statistika obyvatel

Knihovna

Chtěla bych Vás všech-
ny pozvat na návštěvu 
Obecní knihovny Vela-
tice. Můžete přijít ka-
ždou středu od 16 do 
19 hodin do budovy 
obecního úřadu, kde 
knihovna sídlí. Věřím, 
že si jistě vyberete to, 
co Vás zajímá (romá-
ny, historii, detektivky, 
poezii, naučnou litera-
turu, dětské knihy, ča-
sopisy). Výběr je určitě 
dost velký. V současné 
době probíhá digitalizace knihovního fon-
du a díky tomu jsou již téměř všechny kni-
hy, které jsou tu k dispozici, k dohledání 
na www.knihovnavelatice.wz.cz

Na návštěvu se těší 

Vlasta Urbánková
knihovnice        

Sledovaný jev Počet osob

Narození 7

Úmrtí 4

Přirozený přírůstek 3

Přistěhovalí 20

Odstěhovaní 13

Migrační přírůstek 7

Celkový přírůstek 10

Celkový počet obyvatel k 
31. 12. 2014

676

Statistika obyvatel                                              
s trvalým pobytem v obci
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Sobotní odpoledne 7. února, nabité vese-
lými písničkami, soutěžemi a povídáním, 
si užily všechny děti v kulturním domě ve 
Velaticích. O energický program se zaslou-
žilo divadlo Koráb, které bylo příjemnou 
změnou opakovaného tradičního progra-
mu. 
Poděkování patří zejména paní Mileně  
Brzobohaté, která se zdárně ujala orga-
nizace a materiálního zajištění tak, aby 
nikomu nic od nejmenších po ty nejstar-
ší nechybělo. K ruce měla i další mamin-
ky, které měly nemalou zásluhu. Úsměvy  
a spokojenost dětí byly dostatečnou od-
měnou.
Dětí za doprovodu rodičů i prarodičů se 
sešlo opravdu hodně a bylo na co se dívat. 
Celý parket se hemžil pohádkovými i jiný-
mi postavičkami a ani po dvou hodinách, 
kdy tancovaly a soutěžily na nich únava 
nebyla znát. 

Maškarní ples

Tombolových cen se sešlo 140 a každá 
obálka s losy byla výherní. Děkujeme tra-
dičním sponzorům maškarního plesu: 
Obecní úřad Velatice, Pekařství Makovec, 
Klub důchodců Velatice, Severa stolařství 
a rodičům, zejm. maminkám, které napek-
ly do prodejního bufetu. 
Zajištění a organizaci plesu si poprvé letos 
vzali na starost rodiče a obstáli na výbor-
nou. Školka si střihla svoji premiéru na 
své půdě – ve třídě námořníků a zahrad-
ních skřítků, která dětem natolik zachut-
nala, že kostýmy byly po tři dny součásti 
šatníku ve skříňkách. 

Teplé prosluněné zimní dny za celou  
školku.

Lenka Marková
ředitelka MŠ Velatice      



9

VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                              1/2015

Okénko do školní kuchyně MŠ Velatice

Úvodem našeho příspěvku chceme po-
děkovat našim starším strávníkům za 
hudební dárek v místním rozhlase,který 
nám udělal velkou radost. Jsme rádi,že 
jste s výsledky naši práce spokojeni.                             
    
Nejen rodiče ale i ostatní občany chceme 
seznámit v kostce s chodem školní kuchy-
ně.     
Jako každá školní kuchyně musíme do-
držovat výživové normy,které jsou dány 
vyhláškou 107/2005 Sb.,o školním stra-
vování. K tomu nám slouží tak zvaný spo-
třební koš, v kterém je zaznamenáno 10 
vybraných potravin v g na strávníka a den.
Pro nás je důležitá věková skupina 3 - 6 
let (přesnídávka, oběd, svačina)  
 
Potravina g/os/den tolerance plnění
maso   55g   ± 25%
ryby  10g  ± 25%
zelenina 110g   nad 75%
mléko 300g  ± 25%
ovoce  110g  nad 75%
cukry volné 20g  max 100%
mléč.výr. 31g  ± 25% 
brambory 90g  ± 25%
tuky vol. 17g  max 100% 
luštěniny 10g  ± 25%
     
Údaje spotřebního koše jsou vodítkem 
pro sestavování jídelníčku (správný po-
měr jednotlivých živin, pestrost ...). 
Údaje o jeho plnění slouží k orientaci, jak 
školní kuchyně plní svůj úkol, jestli posky-

tuje svým strávníkům odpovídající stra-
vu.     
Spotřební koš se vyhodnocuje poslední 
den v měsíci (měsíční přehled).  
   
Všechny komodity se nám daří plnit, kro-
mě mléka. Samotné mléko děti moc nepijí, 
proto zařazujeme do jídelníčku více mléč-
ných polévek nebo jídel. 
Ovoce a zeleninu děti dostávají nejen  
k hlavnímu jídlu, ale je jim nabízena od 
rána na třídě formou ovocných nebo ze-
leninových talířů, kde si můžou děti vzít 
podle své chuti.    
 
Snažíme se do jídelníčku zařazovat  
i méně používané suroviny jako jsou jáhly, 
kuskus, bulgur a sója.

Od 13.12.2014 jsme povinni podle naří-
zení EU 1169/2011 informovat strávníky  
o přítomnosti  alergenů v pokrmech  
a označovat alergeny v pokrmech a ozna-
čovat je přehledně v jídelních lístcích. Bylo 
specifikováno 14 hlavních potenciálních 
alergenů (obiloviny, korýši, vejce, ryby, 
podzemnice olejná, sojové boby, mléko, 
ořechy, celer, hořčice, sezam, siřičitany, 
vlčí bob, měkkýši). Každý strávník nebo 
rodič za dítě si musí tuto skutečnost ohlí-
dat sám, protože není možné se věnovat 
při výrobě jídel strávníkům s potravino-
vou alergií jednotlivě. Školní kuchyně má 
pouze povinnost informační tak, jako kaž-
dý výrobce potravin a pokrmů. 
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Florbal ve Velaticích

1. Muži - divize JIH
Aktuální tabulka s výsledky mužů

Ukázka spotřebního koše za leden 2015

Jana Poláčková
vedoucí stravování MŠ

Z této tabulky je zřejmé, že naši muži mají 
postup do finálových bojů na dosah. Z di-
vize JIH postupuje pouze jeden tým. Na 

prvních třech místech jsou týmy, které 
mají shodný počet bodů. V následujícím 
turnaji (7.3.2015) se bude hrát o postu-
pující místo.
Seznam následujících zápasů divize mužů: 
7. 3. 2015 Dolní Bojanovice 
Velatice – Těšany v  10:00; 
Dolní Bojanovice – Velatice v 13:00)
18. 4. 2015       Dambořice
Finálové turnaje 9. – 10.  5. (popř. 16. – 17. 
5.) - předběžně  v Uh. Brodě, Odry.

Spotřební norma C D E Celkem
(věk)                               (16-18) (3-6) (7-10)
Počet vydaných
jídel za dané období

normativ Celkem Skutečná Splněno
C D E spotřeba %

1. Maso 8 250 26 482 915 35 647 28 516 80
2. Ryby 1 100 4 815 165 6 080 5 792 95,3
3. Mléko 11 000 144 450 4 500 159 950 103 600 64,8
4. Mléčné výrobky 990 14 926 510 16 426 20 705 126,1
5. Tuky 1 870 8 185 285 10 340 3 360 32,5
6. Cukr 1 760 9 630 330 11 720 4 700 40,1
7. Zelenina 11 000 52 965 1 815 65 780 63 407 96,4
8. Ovoce 9 900 52 965 1 650 64 515 56 772 88
9. Brambory 18 700 43 335 1 470 63 505 73 800 116,2
10. Luštěniny 1 100 4 815 165 6 080 5 138 84,5

Rozpis kategorie 5.  tuky
   -  rostliné 2 120 63,10%
   -  živočišné 1 240 36,90%
   -  rozdíl  880 26,20%

110 1374 45 1529

Kategorie potravin

Pozice Team Z V R P VB OB Body

1 Dolní Bojanovice 6 4 0 2 33 12 12

2 TJ Sokol Velatice 6 4 0 2 30 23 12

3 Těšany 6 4 0 2 26 26 12

4 Velké Němčice 6 3 1 2 29 21 10

5 Moutnice 6 1 1 4 16 26 4

6 DDM Pretorians Ždánice 6 1 0 5 13 39 3
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Jakub Strejček
Zdeněk Severa ml.

2. Starší žáci - divize JIH
Aktuální tabulka s výsledky starších žáků

Seznam následujících zápasů starších 
žáků: 
7. 3. 2015  Šlapanice (Velatice – Vyškov B  
14:30; Dolní Bojanovice – Velatice, 16:00)
11. 4. 2015  Vyškov

Naši starší žáci ani v zimě nezahálejí, stá-
le trénují, aby změnili nepříznivou situaci  
v tabulce. Vydali se proto v únoru letošní-
ho roku do Těšan na další turnaj orelské 
florbalové ligy, aby se „poprali“ o další dů-
ležité body.
Hned první utkání sehráli naši hráči s tý-
mem Šlapanic. Utkání byli od prvního vha-
zování velmi vyrovnané. Hra se přelévala 
ze strany na stranu. Svými zákroky nás 
podržel brankář Alois Brzobohatý. Přesto 

ale musel nejedenkrát vytahovat balónek 
z brány. Několik minut před koncem zá-
pasu, svítilo na světelné tabuli skóre 5:4 
ve prospěch Šlapanic. Naši hráči nesloži-
li zbraně a opakovaně se vrhali do útoku. 
Šlapanice dlouho odolávali, ale nakonec 
se našemu týmu podařilo vyrovnat. Skóre 
se i přes další šance obou týmu nezměni-
lo, a tak tento zápas skočil vyrovnaně 5:5.
Ve druhém zápase čekali na naše hráče 
domácí Těšany, náš tým věděl, že to nebu-
de lehké. Hráči Těšan již od prvních minut 
diktovali tempo zápasu, brzy se tak dostali 
do vedení. I když tento zápas skončil 18:4 
pro Těšany, svěřenci Zdeňka Severy mlad-
šího odešli ze zápasu se vztyčenou hlavou. 
Nutno poznamenat, že tým Velatic tvoří 
hodně mladých hráčů, kteří by mohli hrát 
i nižší ligu. Někteří hráči hrají florbal tepr-
ve půl roku a dělají veliké pokroky, zápas 
od zápasu se zlepšují. Jsou důkazem, že i 
začátečníci mohou velmi rychle vstoupit 
do tohoto moderního, rychlého sportu. 
Stále nabíráme nové hráče, přijďte kdy-
koliv na některý z tréninků. Naším cílem 
není nutit děti pouze do florbalu, jde spíše 
to, aby získali lásku ke sportu a to do kon-
ce života. 

Roztleskávačky TJ Sokol Velatice

Skupina roztleskávaček podporující kul-
turní a sportovní akce ve Velaticích má za 
sebou vystoupení na florbalovém turnaji, 
hasičském plese a také na dětském maš-
karním plese. 
Roztleskávat umíme jak taneční choreo-
grafií, se zařazením jednoduchých zve-

dacích prvků, tak i country tancem, který 
není tak náročný na pohyb, a proto se mu 
věnujeme pouze okrajově. 
Nyní nacvičujeme sestavu pro 8-10 dívek, 
která je pohybově náročnější a delší než 
předchozí. Tomu také odpovídá pohybová 
průprava, která vyžaduje větší úsilí.  Kaž-

TJ Sokol Velatice

Pozice Team Z V R P VB OB Body

1 Vyškov A 8 8 0 0 117 12 24

2 Dolní Bojanovice 8 7 0 1 81 21 21

3 Těšany 10 7 0 3 77 55 21

4 Brno - Židenice 8 3 0 5 52 57 9

5 Vyškov B 8 3 0 5 34 53 9

6 TJ Sokol Velatice 8 1 1 6 26 97 4

7 Šlapanice 10 0 1 9 20 112 1
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Zita Strejčková
TJ Sokol Velatice

Novoroční turnaj  ve stolním tenise - Velatice 2015

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

dá dívka má v sestavě svoje místo a svůj 
úkol při „zvedačkách“. Ačkoliv děvčata ne-
jsou stejně pohybově nadaná, každá jde 
do akce s  nejvyšším nasazením a snahou. 
Věkové rozmezí dívek je velké, přesto jsou 
schopna  mezi sebou dobře spolupracovat 
a komunikovat. 
Věřím tomu, že tato forma cvičení děvčata 
baví a jsou ochotna obětovat čas a náma-
hu. 
Plánujeme další vystoupení na sportov-
ním večírku 21. 3. 2015. 

Všechny náklady na vystoupení (obleče-
ní-dresy) si děvčata hradí samy. Pokud 
by se našel sponzor, který by nás mohl do 
budoucna podpořit, byť i malou částkou, 
uvítáme ho s velkým díkem. Plánujeme 
pořízení dalších kostýmů i cvičebních po-
můcek. 
Děvčata od 10 let, která byste se chtěla za-
pojit do našeho kolektivu, rádi vás uvítají 
roztleskávačky každou středu v 17 hod.  
v tělocvičně. 

Tě l o v ý c h o v n á 
jednota SOKOL 
VELATICE uspo-
řádala tradiční 
novoroční turnaj 
na zelených sto-
lech; tentokrát 
proběhl v sobotu, 
3.ledna 2015.
Letos se hrála 
pouze kategorie 
dospělých a tur-
naje ze zúčastnilo 
15 hráčů. Turnaj 
se hrál  systémem 
„každý s každým“, 
všichni stolní tenisté bojovali  s plným na-
sazením a některé zápasy byly velmi na-
pínavé. 
Zájemcům o tento sport připomínáme, že 
pravidelné pinkání probíhá každou sobo-
tu po sedmé hodině večerní v naší soko-
lovně a vítáni jsou všichni, kdo přijdou. 

Výsledné pořadí na prvních třech  mís-
tech:
1. Luboš Proch 24 bodů
2.-3. Roman Skočovský 23 bodů
2.-3. Tomáš Neuer 23 bodů
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Stuhleck 4. 2. 2015

Host:   
Dobrej… po sněhu ani 
památky a vy nesete 
ty lyže proč?
Účastník zájezdu:
Dobrej... ale vracím 
se ze zájezdu.
Host:   
A odkud, prosím Vás?
Účastník zájezdu:
TJ Sokol Velatice po-
řádal jednodenní zá-
jezd do rakouského 
Štulku.
Host:    
Opravdu? A jak to 
tam bylo se sněhem, bylo ho dost?
Účastník zájezdu:
Sněhu hafo, počasí překrásné, kořalka jem-
ná, fajn atmosféra, zkrátka fakt pěkná ly-
žovačka.
Host:    
Mnoho-li to stálo?
Účastník zájezdu:
Cesta 370 kaček, permice necelých 40 éček, 
řízek z domova. Myslím ideální poměr 
cena/výkon. 
Host:    
A jaká byla cesta? Není to moc daleko?

Účastník zájezdu:
Necelé tři a půl hodiny cesty uteklo jak 
voda. Po celou dobu dbal o naše životy řidič 
pan „Karel“ a o dobrou náladu „slečna Pa-
mela“, alias Roman.
Host:    
Aha, skvělé.  A co podšálky? :)
Účastník zájezdu:
V pohodě, ty jsme okamžitě vraceli. :)
Host:    
Tak to je super, příště bych jel taky, je to 
možné?
Účastník zájezdu:
Jasně, stačí se přihlásit zavčas. Bylo totiž 
vyprodáno, zájem byl jako vždy velký.

Silou lví, vzletem sokolím 
sepsal bratr Tomáš
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10 let v DŽU

Je to pro nás až neuvěřitelné, ale Divadelní 
spolek DŽO v letošním roce oslaví 10 let 
od svého vzniku. Založen byl na podzim 
na 2005, kdy nazkoušel svoje první před-
stavení Aby bylo jasno. Krátce na to násle-
dovalo představení Střet, Klenot paní Emy, 
Vision IIII, Kašlu na lásku, po delší pauze 
pak poslední představení Misionáři. Vedle 
těchto představení Divadelní spolek DŽO 
realizoval spoustu dalších akcí, jako diva-
delní plesy, BURDŽÁK jarmark, letní kino, 
LAS VELAS FEST a další menší akce jako 
hostující divadelní představení apod. Zre-
alizoval také opravu prostor pod jevištěm 
a jeviště, na kterou získal dotaci a uspořá-
dal galavečer při otevření těchto prostor. 
Sami jsme si nikdy nepředstavovali, že by-
chom po 10 letech měli za sebou tolik akcí 
a různých aktivit. Mrzí nás pouze, že je 
čím dále méně času na klasické divadelní 
představení, které jsme dlouho nepřipra-
vili.
Těchto 10 let našeho aktivního života by-
chom s vámi letos chtěli oslavit tím, že 
uspořádáme ještě více kulturních akcí než 
tradičně. Divadelní ples už máme za sebou 
a dalšími akcemi, které pro vás chceme 
uspořádat, jsou:
10. 7. Na stojáka 
31. 7. – 2. 8. DŽOKINO – letní kino 
22. 8. LAS VELAS FEST 
4. 10. BURDŽÁK jarmark 
listopad Galavečer k výročí 
Vystoupení stand-up comedy Na stojáka 
je už domluvené a lístky v předprodeji za 
150,- Kč jsou již k prodeji v hospodě LAS 
VELAS. Do předprodeje mohlo být umístě-
no jen 180 lístků, protože v případě špat-
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ného počasí se bude muset akce konat  
v KD. Určitě tedy neváhejte.
Na LAS VELAS FEST jsme podali žádosti 
o dotace u Jihomoravského kraje, Nadace 
Život umělce a ve spolupráci s obcí jsme 
požádali i o příspěvek u Českomoravské-
ho cementu. Konkrétní program festivalu 
tedy bude záležet na získaných finančních 
prostředcích. Už teď ale můžeme slíbit, 
že v případě alespoň stejné podpory jako  
v loňském roce, máme předjednanou ka-
pelu, která ty loňské „strčí do kapsy“.
Navíc máme za sebou úspěšný i divadel-
ní ples, který byl letos opravdu světový – 
tedy alespoň tematicky. Návštěva na plese 
byla menší, než v předchozích letech, ale  
i tak olomoucká kapela Jamr´s vytvořila 
výbornou atmosféru a ples byl vydařený.
Doufáme, že se nám podaří zorganizovat 
všechny akce, které jsme pro vás naplá-
novali a hlavně, že nám při nich bude přát 
hlavně počasí a potěší vás. Chceme, aby-
chom vám i nadále dávali spoustu důvodů, 
proč nesedět doma, ale jít do DŽA! Jan Grolich
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Zprávy z klubu důchodců

Ještě koncem roku, 6. prosince 2014, 
uskutečnil náš Klub autobusový zájezd 
do Mahenova divadla v Brně na předsta-
vení činohry „Králova řeč,“ v režii Martina 
Stropnického. Zajímavý a veselý příběh se 
odehrává v Anglii, v sídle královské mo-
narchie na prahu druhé světové války. Mi-
lou Urbánkovou zajištěný a plně obsaze-
ný autobus, plně vystihuje zájem o tento 
druh kultury, navíc s pohodlným příjez-
dem a odjezdem přistaveného autobusu 
přímo před vstup do divadla.
Dne 12. prosince se zúčastnily na pozvání, 
tentokrát pouze dva naše páry z KD zába-
vy v Hostěnicích, nazvanou ještě z dob na-
šeho mládí, „Čaj o páté.“
V úterý 16. prosince v rámci pravidelných 
her je pořádán v KD „Kalendářový turnaj 
-  UNICURLING“ nejen pro členy Klubu dů-
chodců, ale všechny příznivce dobré zába-
vy a soutěžení, kteří mohou sami při vět-
šině her však převážně s dětmi, využívat 
výhodně prostory KD a případně získat 
pro děti i malý dárek. Škoda jen, že toho 
rodiny s dětmi ve větší míře nevyužívají. 
Mezi námi seniory budou vždy s potěše-
ním a s radostí vítáni, protože i my, jsme 
byli rodiči malých dětí.
Absolutním vítězem turnaje byl vyhlášen 
Láďa Chaloupka a převzal tak putovní po-
hár her. Při této příležitosti byla udělena 
mimořádná cena - šek „Za čestnou hru“, 
Josefce Remešové a Aničce Poláčkové na 
dvě piva na Ranči u Jelena.
Za krásného mrazivého dopoledne, dne 
29. 12. se uskutečnila již tradiční vycház-
ka seniorů z Mokré na Ranč u Jelena, které 
se zúčastnili pouze schopní jedinci, někte-
ří včetně vnoučat. Po vydatném obědu 

a krátkém odpočinku jsme se stejnou tra-
sou vydali zpět, dobře naladěni na odpole-
dní zakončení roku 2014 - Předsilvestrov-
skou show, v našem kulturním domě.
Zahájení oslavy v 17 hod, poděkováním 
předsedy Klubu Flekem, doplněný Petrem 
Kolářem, všem členům za činnost ve pro-
spěch KD v roce 2014, zvláště pak všem 
seniorkám za příkladné zajištění každé 
kulturní a společenské akce, byl odstar-
tován, tentokrát již v plném členském ob-
sazení, krásný večer poslední sešlosti ve 
starém roce.
Pak již před náročným večerem se všich-
ni přítomní posilnili guláškem, zajištěným 
Milou Urbánkovou.  Následovalo rozdání 
dárků pod vánočním stromkem, které při-
nesl každý každému. Od pošťáka Ládi pře-
vzala Mila Urbánková a Boženka Langrová 
zvláštní dárek od českého horolezeckého 
svazu, za příkladné prozkoumání kopco-
vitých terénů trati „Po stopách Lišky Bys-
troušky,“ diplom LEZEC ROKU 2014.   

 Za přítomnosti hudebníka Černého na 
klávesy, zpěvem a tancem, pojídání vánoč-
ního cukroví a chuťovek, jsme se dobrali 
posledních symbolických sekund před 
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půlnocí. Československou státní hymnou, 
přípitkem šampaňského, přáním pevného 
zdraví všem navzájem, štěstí a pohody v 
roce 2015 byla zakončena hlavní část dů-
stojně oslaveného posledního společného 
setkání Klubu důchodců Velatic. Veselá 
zábava pak pokračovala téměř do ranních 
dvou hodin.
1. ledna na Nový rok 2015 se uskutečnil již 
3. ročník běhu po schodech na Las Velas, 
ve všech věkových kategoriích, které také 
byly úměrně obsazeny a dokázali si tak ně-
kteří své výkonové schopnosti. U  nejmen-
ších předškoláků získala prvenství Barun-
ka Neveselá s otcem Markem, u mladších 
školáků to byl Ondra Neveselý, u starších 
žáků pak Martin Vránek z Brna. V nejvíce 
obsazené závodní kategorii mužů, získal  
v novém traťovém - velatickém a tím  
i „světovém rekordu,“ časem 19,48 sec. Lu-
boš Kunc. Po přepočtení výsledků u senio-
rů z KD Velatic, si odnesl prvenství Honza 
Laichmann a Hana Ftačníková.  

Po vyčerpávajícím závodě byli v KD vítě-
zové jednotlivých kategorií dekorováni 
medailemi a všichni posilněni teplým ča-
jem, svařáčkem a sladkostmi z pozůstatků 
vánoc. 

Hlavní náplní prvního novoročního seze-
ní našeho KD 12. ledna, byla přednáška 
profesorky Jarky Šlezingerové ze zájezdu 
s cestováním po Slovinsku. Její poutavé 
a zajímavé vyprávění doloženo obrázky 
promítnutými na plátno, je vždy se zá-
jmem očekáváno a všemi se zaujetím vy-
slechnuto.
Totéž se opakovalo při druhém letošním 
sezení 2. února. Po nastínění plánu a akcí 
našeho Klubu pro I. čtvrtletí 2015, nám 
Eva a Pepa Řičánek představili ze své 
zahraniční rekreace „Vycházku do ná-
rodních parků Kanady“, s komentářem  
a překrásnými fotosnímky, převážně z ka-
nadské přírody jiného kontinentu, rovněž 
na plátno.
Na den 7. února, stejně jako každoročně, 
přispěl náš Klub malým dílem k organiza-
ci a zajištění maškarního karnevalu ma-
teřské školky a ze svých omezených pro-
středků zakoupil pro radost děti několik 
dárků do tomboly pro zpestření výher. 
Podobně jako v minulém roce, bude i ten-
to rok pro některé naše seniory z Klubu 
velice významným a již nikdy nevratným, 
z hlediska osobních životních výročí. Ta-
ková to výročí nelze přehlédnout a náš 
Klub těmto jubilantům vytvoří vždy neza-
pomenutelné chvíle a veselou zábavu při 
oslavě.
Tak se stalo, že již 9. února oslavuje 70 let 
svých narozenin Vojta Ftačník, v plné pře-
devším duchovní svěžesti, s jeho osobitým 
tradičním humorem a zpěvem. Za dopro-
vodu harmoniky Slávka Černého, předání 
darů Vojtovi, jsme společně s ním prožili 
další krásný, veselý a slavnostní večer.
12. února se malá skupinka, pouze šesti 
seniorů, kteří ještě nepodlehli chřipkové 
epidemii, vydala na zimní vycházku z Hos-
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

těnic do údolí Říčky na Kaprálův mlýn, 
kolem známé jeskyně Pekárka, s důkazy 
stop a pozůstatků neandertálských lovců, 
kde jsme se zastavili a usedli kolem pravě-
kého ohniště, jako původní rodoví obyva-
telé pravěku.

Protože jsme byli dopředu ohlášeni, tak 
nás již ve mlýně, který dnes již s mlýnem 
nemá nic společného, (je to středisko sva-
zu skautů – Junák, pro terénní kurzy škol 
v přírodě), očekávala příjemná mladá pra-
covnice, která nás provedla areálem a po 
té nás předala správci areálu, který nás ve 
školící místnosti seznámil se zakladate-
lem mlýna, rodem Kaprálů a jeho historií. 
Následně další prohlídkou a podrobným 
komentářem správce přímo v centru au-
tomatické  kotelny, kam se našinec běžně 
nedostane, o vybavení celé budovy řadou 
ekologicky šetrných technologií jsme se 
se zajímavým objektem rozloučili. 
  Aby nebyla narušena kontinuita a dobrá 
spolupráce s mokrskými seniory, zúčast-
nil se 14. února alespoň jeden náš pár je-
jich tradičního Plesu seniorů u Zbojníka,  
s předáním malého sponzorského daru 
do tomboly.
V úterý 17. února odpoledne je uspořádá-

n„Turnaj v unicurlingu o Makovcův koláč“ 
v kulturním domě,
nejen pro členy Klubu s vnoučaty, ale i pro 

ostatní zájemce a děti. Poměrně značná 
nemocnost v našich řadách, byla nahraze-
na účastí dětí a přespolních startujících, 
kteří si vysoutěžili medaile, dárky, kazety 
a vítězové, Velký Makovcův koláč.

Přehled akcí
21. 3. Společenský večírek TJ Sokol
17. 4. Taneční zábava Klubu důchodců
1. 5. Turnaj ve woodballu
13. 6. Dětský den s hasiči
26. 6. Turnaj mölkách
6. 7. Turnaj v kykkä
10. 7. Na stojáka 
25. 7. Hlídání máje
26. 7. Anenské hody
31. 7. - 2. 8. Letní kino
8. 8. Kácení máje
22. 8. LAS VELAS FEST
28. 8. Turnaj o pohár starost SDH 
29. 8. Nohejbalový turnaj
5. 9. Sportovní den pro děti
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Požární prevence

Jak nahlásit pálení klestí
Chystáte se pálit klestí? Nahlaste pále-
ní pomocí aplikace „HLÁŠENÍ O PÁLENÍ“, 
nebo telefonicky panu starostovi na tel.: 
737 647 725 a předejděte tak zbytečné-
mu výjezdu hasičů a nepříjemnostem 
s tím spojených. Aplikaci naleznete na            
www.sdhvelatice.cz.
Odesláním formuláře Hasičský záchranný 
sbor JmK nepovoluje pálení. Odesláním 
vyplněného formuláře je Vaše pálení evi-
dováno operačním a informačním středis-
kem hasičského záchranného sboru Jiho-
moravského kraje. Evidence slouží jen pro 
možnost ověření místa pálení s možným 
nahlášením požáru.
Požár v domácnosti – děti a jejich bezpeč-
nost
Děti mohou velmi často svým jednáním 
způsobit požár, neboť si při hře většinou 
neumí představit možné nebezpečí, které 
jim hrozí.
Děti zakládají požáry nejčastěji v mís-
tech, která jsou snadno přístupná a kde se 
mohou pohybovat bez dozoru dospělých 
osob. Kromě domácností se jedná např. o 
opuštěné objekty nebo stohy slámy a lesy.
Velkým nebezpečím při založení požáru 
dětmi je jejich ohrožení na životě. Nedo-
vedou totiž  včas reagovat a plně rozpo-
znat vzniklé nebezpečí.
Faktorů, které vedou k zakládání požárů 
dětmi je několik. U těch menších je to ne-
schopnost představit si možné nebezpečí 
při hře se sirkami, zápalkami apod. U této 
skupiny vznikají požáry nejčastěji jako 
následek touhy poznat něco nového a ne-
známého.

S narůstajícím věkem přichází touha po 
poznání účinků ohně, neméně často i tou-
ha vidět zasahovat hasiče. Starší děti způ-
sobují požáry převážně při snaze naučit 
se kouřit, při konstrukci jednoduchých 
výbušnin nebo při zkoumání hořlavosti 
různých látek.
Z hlediska prevence  je nejdůležitější akti-
vita rodičů.
Rodiče by měli zejména:
•  zamezit přístupu dětí k možným zdro-
jům otevřeného ohně, zápalkám, zapalo-
vačům apod.,
•  vysvětlit dětem nebezpečí, které jim 
hrozí při nesprávném zacházení se zábav-
nou pyrotechnikou a upozornit je na mož-
nost způsobení požáru jejím nevhodným 
používáním,
•  vysvětlit dětem zásady bezpečného po-
užívání předmětů v domácnosti jako jsou 
mikrovlnná trouba, krb, plynový sporák  
a další,
•  varovat děti před kouřením nejenom ze 
zdravotního hlediska, ale také z pohledu 
požární ochrany. Odhozená zapálená ciga-
reta nebo zápalka je častým zdrojem vzni-
ku požáru,
•  vysvětlit dětem zásady správného cho-
vání v mimořádné situaci - oznámení po-
žáru na tísňovou linku, opuštění domác-
nosti atd.
Podrobnější informace a vše co by Vás 
mohlo zajímat o hasičích, prevenci  
a ochraně obyvatelstva najdete na  
www.sdhvelatice.cz.

Martin Sedlák
velitel JSDH Velatice
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MAS Za humnama se přejmenovala na Slavkovské bojiště

Tříkrálová sbírka 2015

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR je 
největší dobrovolnickou akcí u nás. Sbírky 
se účastní více než padesát tisíc koledníků 
(většinou dětí a mládeže) a dalších dobro-
volníků. Její výnos podpoří služby pro se-
niory, nemocné a handicapované, pro lidi 
bez domova a v hmotné či sociální nouzi, 
podobně jako aktivity pro děti. Většina 
prostředků zůstává v regionu, kde byly 
vykoledovány a budou použity: bude po-
řízeno vybavení nového zařízení Chráně-
ného bydlení sv. Luisy určeného pro oso-
by s demencí, další prostředky pomohou 
nevyléčitelně nemocným v hospici sv. Jo-
sefa, například příspěvkem na nákup léků 
proti bolesti a zdravotnického materiálu, 
podpoří činnost dobrovolníků a také za-
jistí provoz odborného sociálního pora-
denství.
V celé republice se vybralo 89.317.730 Kč, 
což je nejvyšší částka v historii konání Tří-
králové sbírky.
Upřímný dík za organizaci letošní Tří-
králové sbírky vyjádřil kardinál Dominik 
Duka v dopise, zaslaném řediteli Charity 
ČR Lukáši Curylovi. „Má poděkování pat-
ří všem, kteří se svým darem na této sbírce 
podíleli, ale i těm, kteří její přípravě a prů-
běhu věnovali svůj čas a energii.“

Ve Velaticích v sobotu  3. 1. 2015 vyšly  
tři skupinky koledníků, které dohromady 
vybraly na dobročinné účely  34.428,- Kč, 
což je skoro o 4.000,- Kč více než minulý 
rok. 
Velké poděkování Vám všem, kteří jste 
přispěli do této Tříkrálové sbírky a dali 
tak najevo nejen solidaritu a pomoc slab-
ším a nemocným, ale svou podporou také 
vyjádřili, že si vážíte služeb naší oblastní 
charity.

Tříkráloví koledníci zleva: Štěpán Irajn, 
Jan Severa, Vojta Brzobohatý, Leontýna  
Irajnová, Adéla Neveselá, Anežka Brzo-
bohatá, Tereza Krčková, Zuzana Pejřilová, 
Kateřina Strejčková

Jana Strejčková

Koncem loňského roku si valná hromada 
Místní akční skupiny Za humnama vybrala 
nový název, který podle doporučení Mini-
sterstva zemědělství ČR více korespondu-
je s geografickou polohou MAS. Nový ná-
zev je nezaměnitelný s jinou MAS v rámci 
České republiky a památková zóna slav-
kovského bojiště prochází většinou obcí v 
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jejím regionu. Současně se změnou názvu 
bylo aktualizováno logo MAS a webové 
stránky, na kterých zájemci najdou infor-
mace o připravovaném novém dotačním 
období i informace o aktuálních výzvách 
různých donátorů. MAS Slavkovské bojiš-
tě nyní finišuje s dokončením svého stra-
tegického dokumentu, aby mohla pro svůj 

region poskytnout finanční prostředky v 
plánované výši 150 mil. v příštím progra-
movém období.
Více informací na: 
www.mas-slavkovskebojiste.cz

Hana Tomanová
manažerka MAS

Dávná historie Velatic   1958-1960

Do nového roku 1958, vstupuje naše 
obec s novými nadějemi a vírou, že bude 
rokem budování a společné práce na sce-
lených polích, na nichž zmizely meze, zby-
tečné cesty a sády, které dělily jednotlivá 
políčka. I na těchto větších celcích – lá-
nech, opět pracuje náš rolník, ale zisk z 
této práce má nejen on ale celá společnost.
26. ledna sehrála Osvětová beseda diva-
delní hru „Maryna“ s 13 členným orches-
trem řízeným Josefem Fojtlem. V hlavních 
rolích vystupuje Antonín Košina, Libuše 
Tomancová, Stanislav Poláček, Tonča Po-
láčková, Josef Košina, Alois Meluzín, Hele-
na a Ladislav Bočkovi a Miloslav Poláček.
Dne 25. února uspřádala KSČ oslavu na 
paměť 10-ti roků únorových událostí. 
Slavnostní projev pronesl Jan Fiala, žáci 
přednesli recitaci básní a byl promítnut 
film „Tanková brigáda“.
Rada žen uspořádala oslavu Mezinárodní-
ho dne žen, se slavnostním projevem Ma-
rie Dolanské. Při té příležitosti byly odmě-
něny květinami tři maminky s největším 
počtem vychovaných dětí - paní Šenkyří-
ková, Kousalíková Karla a Zahradníková 
Marie.
Od 1. dubna je zavedeno v obci t.zv. místní 
hospodářství, které administrativně vede 
Bohumil Nohel. 

Do tohoto hospodářství spadají všichni 
samostatně hospodařící řemeslníci, zed-
níci, sklenáři, krejčí a švadleny, s odvodem 
10% ze zisku do obecní pokladny.
Celý měsíc duben je velmi chladný, teplo-
ty kolísají stále jen kolem nuly, s častými 
sněhovými přeháňkami. Přesto již v dub-
nu vysázela školní mládež 2400 vrb a to-
polů kolem potoka. Vysázení topolů je pro 
obec akce povinná.
V tomto měsíci byl vypůjčen buldozer ze 
strojní traktorové stanice a pracuje na 
rozšíření horákovského úvozu a na úpra-
vě staveniště na Vlčích horkách pro vybu-
dování druhé drůbežárny a současně na 
úpravě budoucího hřiště za mlýnem.
27. dubna je sehráno divadlo „Josef Kaje-
tán Tyl“ v režii Josefa Fojtla.
Na 1. května za krásného počasí uspořá-
dali pracující a školní mládež průvod do 
Tvarožné.
Slavnostní schůzí hasičstva 22. června, 
zahájenou předsedou požárního sboru 
Frant. Beránkem oslavili požárníci pade-
sát let svého trvání. Z dějin požárního sbo-
ru přečetl kronikář Josef Hlučka a zdravici 
požárníkům předali zástupci všech složek 
a pozvaní hosté. 
Za dlouholetou činnost v požárním sboru



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                              1/2015

22

byli odměněni čestným uznáním Cyril Br-
zobohatý – 90let, jako první náčelník Jan 
Daněk – 89 let, jako první starosta sboru 
a dále pak Poláček Metoděj, Julius a Theo-
dor Brzobohatý, Josef Kříž, Jan Poláček 
a Vilém Knos. V odpoledních hodinách 
proběhlo cvičení celého okrsku požární-
ků směrem na Betlém, kde bylo umístěno 
fingované požářiště. Jednotlivé sbory se 
sjížděly k potoku za sokolskou
 zahradu a zdolávali terén skály s hadice-
mi až na Betlém. Byla provedena i ukázka 
hašení pěnou.
Požární sbor Šlapanice předvedl krásné 
ukázky seskoku z výše 10 m do plachty, 
které se používají při záchraně občanů při 
těžko dostupných požárech. Po zajímavě 
provedeném cvičení byla uspořádána ve-
selice v kulturním domě.

Rok 1959
Žijeme v době velkých změn a hospo-
dářského budování. V minulém roce byla 
dobrá úroda, krajíc chleba na našem ná-
rodním stole nebyl chudý, žádný z našich 
občanů netrpěl hlad a nedostatek.
Přesto si řada občanů v duchu i někdy na-
hlas řekla:  „Nestačí se jen dobře najíst, 
vyspat a obléci. Chceme víc – klidné budo-
vání s výhledem jistoty, nerušené meziná-
rodním napětí.“
Počasí měsíce ledna bylo poměrně mírné, 
teplota se mnoho dní držela kolem 16-ti 
stupňů nad nulou, za to v únoru bylo pře-
vážně až pod mínus 12 stupňů.
15. února uspořádal včelařský spolek v KD 
včelařskou sadařskou besedu. Promluvu 
zde měl zkušený včelař Vašíček Bohdan 
a o škůdcích ovocných stromů promluvil 
Josef Hlučka.

Zdravotní přednášku, kterou zorganizo-
vala místní skupina Česk. červeného kříže 
dne 16. února s brněnskými lékaři, kteří 
hovořili o vnitřních a plicních chorobách, 
byla hojně navštívena především ženami. 
Přednášel Mudr. Placheta a Mudr. Vrzal.
Rada žen uspořádala 8. března oslavu 
MDŽ, na které promluvila předsedkyně 
Marie Dolanská, a bylo odměněno 7 ma-
tek. Večer pak byla sehrána opereta v KD 
„Slovácká princezna.“
23. března došlo k zlevnění potravin  
o 1 až 2%, hlavně u pečiva a tuků.
Dne 12. dubna sehrála tělovýchovná orga-
nizace Sokol divadelní hru „Radůz a Ma-
hulena.“  12 ti členný orchestr řídil Josef 
Fojtl. V hlavních rolích Radúze představo-
val Stanislav Poláček, Mahulenu – Hedvi-
ka Poulíková, Gerdu, matku Mahuleny – 
Libuše Tomancová. Hra se opakovala ještě 
26. dubna.
V noci z 20. na 21. duben klesla teplota 
na mínus 4-6°C a všechny ovocné stromy  
v plném květu pomrzly. Mráz zapříčinil 
velkosáhlé škody, které nemají paměti.
Svátek práce 1. května uspřádala KSČ ve 
Velaticích za účasti pracujících a školní 
mládeže z Horákova, Mokré a Tvarožné. 
Slavnostní projev přednesl předseda JZD 
z Popůvek. Za stále trvajícího deště v ten 
den, nevyslechli účastníci ani celý projev 
a museli vyhledat úkryt před nevlídným 
počasím.
V neděli 10. května projel po státní silnici 
od Brna cyklistický Závod míru.
6. června sehrála obecná škola pod vede-
ním ředitele Fojtla, 2x divadelní hru v KD 
„Miluška, dcera lesní víly“, s velkým úspě-
chem.
50 roků svého znovu založení oslavila 
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Tělovýchovná jednota Sokol 12. červen-
ce slavnostní členskou schůzí, na které 
předal předseda Stanislav Poláček pře-
stárlým členům diplomy. Z dějin sokol-
ské jednoty přednesl zprávy Josef Hlučka  
a Bohdan Vašíček.
Dne 15. července se snesla nad naší osa-
dou v odpoledních hodinách prudká bou-
ře, při níž uhodil blesk do domku Jindřicha 
Dršky č. 31 a zničil v celém domě elektric-
ké vedení a radiopřijímač.
U příležitosti 40 roků založení včelařského 
spolku pro obvod Velatice, Horákov, Mok-
rá a Tvarožná, odbýval se na obci 2. srpna 
„Včelařský den“. V sále Sokola byla usku-
tečněna včelařská výstava, která se nikdy 
před tím nekonala. Bylo předvedeno, jak 
se včelařilo v dřívějších dobách a jak dnes. 
V propagačních skleněných panelech bylo 
možno shlédnout v rámečcích označenou 
matičku, jak pracuje ve včelstvu, jak si po-
číná a jak se k ní chovají včely. Vystoupila 
zde řada včelařských odborníků a praktic-
kých včelařů. Výstava měla vysokou úro-
veň a byla velice kladně hodnocena.
Na konci prázdnin odchází z naší obce po 
desetiletém působení ředitel obecné ško-
ly Josef Fojtl, stejně jako učitelka Jarmila 
Ftačníková, která odchází na vlastní žá-
dost. Na uvolněná místa na začátku škol-
ního roku nastupují noví učitelé Antonín 
Bár a Jan Ondrýsek.
V místě, kde před 15 roky u lesíka za 
mlýnem, měli Němci postavena děla při 
ústupu před RA, začalo se 12. září s vyko-
pávkou základů pro kravín JZD. V říjnu za-
koupilo JZD dva nové traktory. 
Následně pak v listopadu byly pásovým 
traktorem vytrhány na Nových polích  
a Bocích přes 100 přestárlých třešňových 
stromů a pole scelena. Na trati Mordovny 

u černého kříže bylo vysázeno přes 1600 
sazenic rybízu.
Ke konci roku 15. prosince, v rámci poho-
tovosti pro možný případ války, bylo zahá-
jeno v naší obci a v celém státě povinné 
školení všech občanů.
Když si v duchu zrekapitulujeme na konci 
roku všechny události a život našich obča-
nů, zdá se, že život v uplynulém roce pro-
běhl ve velmi skromné míře různých udá-
lostí. Kdyby každý velatický občan měl na 
mysli blaho a lepší život současné i příští 
generace a přiložil ruce k dílu, součet na 
koci roku by vyzněl určitě radostněji.
Musím konstatovat, že řada plánovaných 
věcí nebyla splněna. V první řadě je to ne-
dokončení mateřské školky, úprava jejího 
okolí, špatná dodávka oken a dveří od so-
kolnického komunálu, což zdržuje výstav-
bu.
Přesto jde naše obec vstříc nadějím do no-
vého roku 1960.

Nový rok 1960 a začátek ledna se uvedl 
velkým sněžením s vrstvou až 15 cm sně-
hu, avšak celkově se projevil teplotně po-
měrně mírný.
Hned 19. února uspořádal čs. červený kříž 
zdravotní přednášku ve škole s Dr. Kuče-
rovou z Brna na téma „Dětská lékařka ho-
voří s rodiči“.
Dne 5. a 6. března sehrála osvětová bese-
da divadelní drama od F. Schillera „Úkla-
dy a láska“, v hlavních rolích: Košina Ant., 
Poláček Stanislav, Poláček Václav, Nos Jan, 
Babušík Mir., Nosová Fr., Kameníková B., 
Buchta L., Doupovcová Vlasta.
11. března v poledních hodinách zapálili 
dva desetiletí hoši suchou trávu na vel-
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kém kopci. Za silného větru se oheň rychle 
rozšířil na celý kopec a museli zasahovat 
hasiči se stříkačkou. Žáci, co oheň zavini-
li, Paulík Vladimír a Neveselý Vilém se na 
MNV přiznali, že kouřili a od odhozené zá-
palky se vzňala suchá tráva.     
Dne 25. března se odbývala v KD slav-
nostní schůze MNV za přítomnosti ná-
městka předsedy ONV  Vladimíra Zajíce  
a předsedy místního JZD Jaroslava Bene-
še. Soudruh Zajíc ve svém projevu vyzvedl 
úspěchy, které naše obec dosáhla v hos-
podářském a budovatelském úsilí, za kte-
ré je MNV v rámci okresu vyhodnocen na  
1. místě. Naše obec jako jediná na okrese 
získala hrdý titul „Vlastenecká obec“.
Při této příležitosti předal do rukou před-
sedy MNV Klementa Rozkopala putovní 
prapor a vyznamenání celému NV.
6. května započalo vyhlubování koryta 
pro uložení vodovodního potrubí pro vo-
dovod JZD za mlýnem, který má sloužit 
hospodářským budovám družstva a poz-
ději celé obci.
Na velkém kopci nad Zaosadím je vyhlou-
bena velká kruhová jímka, která má slou-
žit jako nádrž, do které se bude čerpat 
voda  čerpadly s el. pohonem. Vyhlubova-
cí práce jsou prováděny buldozerem. Již  
v minulém roce byla zhotovena přečerpá-
vající jímka na konci obce po pravé straně 
směrem k Horákovu. Při vyhlubování jím-
ky byl zjištěn silný pramen vody, který stě-
žoval obezdívání a výstavbu jímky a voda 
musela být neustále odčerpávána.   Dobu-
dování nádrže na kopci má býti v příštím 
roce 1961.
Ve dnech 9. května byl odhalen v podškol-
ní ulici, v bývalém pískovém lomu, pomník 
na paměť osvobození naší obce Rudou ar-
mádou před 15-ti lety a padlým rudoar-

mějcům na našem katastru. Pod stavbou 
pomníku musel být proveden důkladný 
betonový základ a pevné betonové scho-
dy ze silnice k pomníku. Občané a žactvo 
upravili a připravili terén v místě a kolem 
pomníku. Bylo zde vysázeno několik de-
sítek dospělých bříz z horákovského lesa, 
zásluhou Bohdana Vašíčka a Fr. Juračky.
Pomník zhotovil a postavil velatický ro-
dák, vyučený sochař, Vláďa Remeš a Vláďa 
Švábenský, zedník, zcela zdarma. Je zhoto-
ven z umělé kameniny, pouze vyúčtovaný 
materiál a pohonné hmoty zaplatila obec 
v částce 3000,- Kčs. 
V dopoledních hodinách 9. května, dosta-
vila se do naší obce jedenáctičlenná sovět-
ská delegace turistů ze Lvova. V kulturním 
domě byli srdečně přivítání, kde se pode-
psali do pamětní knihy a jeden z nich ve-
psal pozdravný projev. Po přátelském po-
hovoru si delegace prohlédla drůbežárnu 
JZD a nově zbudovanou porodnu pro vep-
ře. V poledne pak přijela autobusem další 
skupina ukrajinských turistů. Všichni spo-
lečně se zúčastnili slavnostního průvodu 
a slavnosti odhalení pomníku, na paměť 
jejich krajanů, kteří v roce 1945 v dubnu 
prošli vítězně naší osadou, pronásledujíc 
německou armádu k úplné porážce.
Velmi početný průvod prošel s hudbou  
z Betléma celou osadou až k pomníku. Po 
zahrání československé a sovětské hym-
ny se ujal slova zástupce ONV, náměs-
tek předsedy Vladimír Zajíc, s obšírným, 
vděčným a vzpomínkovým projevem, kte-
rý je v kronice doslovně zaznamenán.
Z jeho rozsáhlého projevu vyjímám pou-
ze jeho závěrečnou část projevu: “Dnes 
při příležitosti 15. výročí osvobození vaší 
obce, odhalujeme památník, který bude 
vždy vám všem i budoucím připomínat 
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ty hrdiny, kteří položili životy, abychom 
my mohli budovat nový krásný život. Ne-
zapomeňte, že nechali ve své vlasti svoje 
nejdražší. Pro nás, abychom žili, truchlí 
po nich jejich přátelé, rodiče, ženy a děti. 
Chraňme tento památník, chraňme to, co 
nám vybojovali, jako zástavu těm padlým 
i těm živým. Ať vámi postavený památník 
je symbolem míru, svobody a přátelství se 
Sovětským svazem. Ať žije bratrská druž-
ba mezi národy, ať žije mír na celém svě-
tě.“

Po něm se ujal slova předseda MNV Kl. 
Rozkopal, který odhalil pomník. Další po-
řad zpestřili žáci obecné a mateřské ško-
ly básněmi a zpěvy. Vystoupili zde i žáci  
z Horákova s pěkným tancem za řízení ře-
ditele školy Josefa Prachaře. Na závěr byla 
uspořádána taneční veselice v kulturním 
domě. Sovětští hosté na večer odjeli auto-
busem do Brna.
V květnu tohoto roku byla vládním roz-
hodnutím naše Československá republika 
prohlášena za „Československou socialis-
tickou republiku“, z důvodů již pokročilé 
socializace státu.

V jarních měsících proměřují odborníci 
naplánovanou silnici směrem k budoucí 
cementárně, největší v naší republice na 
mokrském lesním katastru. Již čtyři roky 
se provádí na tomto katastru zkušební 
vrty ve vápencových skalách. V některých 
lokalitách až 200m hluboko je stále kva-
litní vápenec, vhodný pro nejkvalitnější 
cement.
Dne 12. června jsou odbývány volby do 
všech zastupitelských orgánů. Členové 
zastupitelstev jsou již nazýváni poslanci  

a voleni na 4 roky, před-
tím pouze na 2 roky.
Po volbách odstoupil  
z úřadu tajemníka MNV, 
Vašíček Bohdan, na jeho 
místo zvolen Jaromír Ry-
šánek.
V neděli večer 6. října 
oslavila KSČ 43. výročí 
Velké říjnové revoluce 
lampionovým průvodem 
k novému památníku. 
Slavnostní projev před-
nesl učitel Jan Ondrýska. 
Žáci přednesli recitace 

básní k uvedenému výročí.
V tomto roce byly dokončeny novostavby 
rodinných domků v nové stavební čtvrti 
za školou a sice:
Kosík Bohuš č. 153, Severa Miroslav č. 151, 
Švábenský František č. 152, Jílek Rudolf č. 
154, Župka Mir. č. 155, Svoboda Jan č. 156.
V roce 1960 hospodaří JZD na 190,13 ha, 
z toho orné půdy je 172,73 ha. Cukrovka 
zaseta na 20 ha.
Výnosy: žito 130 q, pšenice 125 q, sladový 
ječmen 560 q, olejnatá řepka 59 q, bram-
bory 400 q, z toho 70 q rané.  Maso hovězí 
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100 q, vepřové 228 q, mléko 105 000 l, va-
jíčka 85 000 ks.
Stav dobytka: skot 128 ks, z toho 63 krav, 
prasnic 29 ks.
Tak jako řada předcházejících roků, tak 
stejně zapadl i rok 1960 do dějin minu-
losti naší obce. Lecos se za ten rok změni-
lo, možná i názory a smýšlení občanů na 
současné dění. Vždyť svět se řítí dopředu 
i všechen vývoj. Zlepšuje se technika, zvy-
šují se výrobní kapacity jak v průmyslu, 
tak i v ostatních oborech, také i v zeměděl-
ské výrobě, která je hlavním činitelem při 
zlepšení životní úrovně všech pracujících.
A nyní autentický doslov kronikáře pana 
Josefa Hlučky při uzavření druhého dílu 
Pamětní knihy naší obce:

„Rok 1948 je histo-
rický tím, že dělnic-
ká třída a všechen 
pracující lid naší 
země, po únorových 
událostech nastou-
pil cestu k socialis-
mu. Zdali tato ces-
ta byla správná, 
nepřísluší předčas-
nou kritiku vznášet. 

Současná generace přinesla pro tuto soci-
alistickou strukturu veliké oběti a velké se-
bezapření, vědouce, že plody této naší prá-
ce sklízeti budou generace, které přijdou po 
nás. A tito teprve budou mít možnost kritic-
ky posoudit, zdali jsme to dělali dobře, či ni-
koliv. My všichni žijící v této revoluční době, 
kdy socialismus dochází svého vytýčeného 
cíle, nemůžeme říci, že jsme se všichni rov-
ným dílem podíleli na budování sociálních 
vymožeností v naší obci. Mnoho jich stálo 
opodál tohoto dění. Snad je přesvědčí dosa-
žené úspěchy a dobré výsledky v budování 

účelných zdravotních a kulturních staveb  
o opačném smýšlení.“
„Dvacet roků s láskou k dějinám naší obce  
a v úctě ke všem jejím občanům psal jsem 
do této obsáhlé kroniky, historické a důle-
žité události, snažil jsem se dle schopností 
podati je objektivně a spravedlivě.
Ve Velaticích v září 1963, Josef Hlučka, 
obecní kronikář.“
Tímto posledním článkem z Kroniky roku 
1960, i já uzavírám pro mne dostupnou 
historii naší obce, od roku 1929 až 1960, 
o které jsem byl taktně požádán panem 
starostou Grolichem.
Na tento nápad pana starosty jsem při-
stoupil s vědomím, že by bylo škoda ne-
využit této možnosti pro oživení paměti 
žijících a informovanosti současné a na-
stupující generace a nové občany obce  
o zajímavých a pohnutých  dějinách minu-
lého století, naší malé vesničky Velatic, na 
které by mohli být právem hrdi. Podobný 
nápad existoval již v r. 1951, (neexisten-
ce současné sdělovací techniky), kdy kro-
nikář Josef Hlučka pravidelně 1x týdně 
předčítal a besedoval s mládeží a s obča-
ny ve škole nad zápisy Kroniky, což mělo  
u občanů značný ohlas.
Jednotlivá období a části Kroniky nejsou 
vždy opisovaná doslovně, z důvodů zdlou-
havosti, kromě uvozujících autentických  
a věrohodně citově nezaměnitelných, dů-
ležitých vyjádření autora.
 V případech zkrácených, někdy do jed-
né věty uvedených nepodstatných pasáží  
a údajů, jsem se ani slůvkem neodvrátil, 
nevybočil a nezměnil smysl, myšlení a vy-
jádření obsahu autora, té doby.
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Ze života farnosti

Dění v naší farnosti ovlivňuje v součas-
nosti nejen skutečnost, že probíhá postní 
doba, ale také významné události, které 
očekáváme.
První z nich je udělení svátosti biřmování, 
na které se již dva roky připravuje dvacet 
jedna mladých. Svátost biřmování bude 
udělena otcem biskupem v sobotu 11. 
dubna v kostele sv. Mikuláše ve Tvarožné. 
S tím také souvisí duchovní obnova, která 
probíhala od úterý 3. do pátku 6. března. 
Tuto duchovní obnovu vedl otec Jiří Šin-
delář, redemptorista, se kterým se již ně-
kteří setkali při farních misiích v r. 2007.
Druhou významnou akcí je příprava na 
národní eucharistický kongres, který by 
se měl konat 15. - 17. října. Cílem tohoto 
kongresu je prohloubit víru v živého Kris-
ta přítomného uprostřed církve a poznat 
radost ze sjednocení všech pokřtěných.  
K tomuto cíli by mělo vést naslouchání Bo-
žímu slovu, osobní obrácení, díkůvzdání a 
vytrvalá vděčnost vůči Bohu – za vše, vždy 
a všude.  Jde o to, zamyslet se nad sebou 
a svým životem, přehodnotit ho a otevřít 
se Kristu, se kterým máme možnost se se-
tkávat. V naší farnosti jsou připraveny na 
téma eucharistie přednášky spojené s be-
sedou. První již proběhla a druhá nás čeká 
14. března od 18.30 h na faře ve Tvarožné.
Další akce, na které příjměte pozvání:
-  Pobožnosti křížové cesty, které se kona-
jí během postní doby vždy v pátek ve 20 
hodin a v neděli ve 14 hodin v kostele ve 
Tvarožné – pokud není dále uvedeno jinak
-  11. 3. - večerní křížová cesta po mši z Ve-
latic do Tvarožné (vychází se cca v 19.15 
od kapličky)
-  15. 3. – křížová cesta k Mokerskému kří-

ži – vychází se ve 14 hodin od kaple Pro-
měnění Páně v Mokré. 
-  29. 3. -  křížová cesta na kopec Santon 
vedená mládeží, sraz ve 14 hodin u odboč-
ky u bývalého areálu tvaroženského JZD
- 25. 4. - pěší a autobusová pouť - Žarošice
Zveme Vás také na farní dovolenou v Do-
lomitech v Itálii od 12. – 19. července – le-
tos se jede na stejné místo jako v loňském 
roce (GPS 46.508803, 12.468821, www.
gufobubo.it/laggio.html). Tato akce je ote-
vřená – určená pro milovníky hor a horské 
turistiky bez ohledu na vyznání. Účastníci 
si mohou zvolit vlastní program nebo se 
přidat k některé skupině podle toho, na 
jak náročný program se cítí.
Další letní akcí bude pěší pouť na poutní 
místo Římov u Českých Budějovic, tento-
krát v termínu 16. – 22. srpna.
Bohoslužby o Velikonocích:
Květná neděle 29. 3. 2015
- mše s žehnáním ratolestí 7.45 h, 10.45 h
Zelený čtvrtek 2. 4. 2015
- mše sv. v 17.00 h 
Velký pátek 3. 4. 2015
- velkopáteční obřady v 17.00 h
Bílá sobota 4. 4. 2015
- vigilie – není dosud upřesněno
Neděle 5. 4. 2015
- Slavnost zmrtvýchvstání Páně 7.45 h, 
10.45 h
Velikonoční pondělí 6. 4. 2015
- mše sv. v 7.45 h 

Anna Severová



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                              1/2015

28

Hrkání

Malé i velké děti zveme na tradiční hrká-
ní, kterým je před Velikonocemi nahra-
zeno zvonění zvonů, které jak se lidově 
říká, odletěly do Říma. Sraz hrkačů je vždy  
u kapličky v následujících časech:

Zelený čtvrtek (2. 4.): 19 hod
Velký pátek (3. 4.): 6 hod, 12 hod, 15 hod, 
19 hod
Bílá sobota (4. 4.): 6 hod, 12 hod, 19 hod
Díky všem, kteří se do hrkání letos zapojí.

Dana Severová

Poděkování

Děkuji panu starostovi Mgr. Janu Groli-
chovi, obecnímu zastupitelstvu i všem 
velatickým občanům za podporu opravy 
vnější fasády farního kostela sv. Mikulá-
še ve Tvarožné, která probíhala v letech 
2011 - 2014. Bez Vaší pomoci by se nám 
dílo nepodařilo uskutečnit.
Celkové náklady na opravu fasády činily  
4.541.328 Kč. Náklady na projektovou 
dokumentaci, stavební dozor, opravu hro-
mosvodů a další přidružené práce, které 
se realizovaly v souvislosti s opravou fasá-
dy činily ke konci loňského roku 525 118 
Kč. Na opravu finančně přispěly všechny 
obce farnosti.
Obec Velatice přispěla v letech 2012 – 
2014 částkou 150.000 Kč. Obec Mokrá Ho-
rákov 450.000 Kč, obec Tvarožná 450.000 
Kč. Jihomoravský kraj v letech 2011 – 
2013 přispěl částkou 317.500 Kč. Mini-
sterstvo kultury přispělo v letech 2012 
– 2014 částkou 1.370.000 Kč. Finanč-
ně přispěly také firmy Mane a Bonagro  
a materiálem firma Kaim. Ostatní finanč-
ní prostředky věnovali jednotlivci. Opravu 
prováděla ve čtyřech etapách firma Re-
konstruktiva s.r.o.
Jsem rád, že se toto společné dílo podaři-
lo. Bez spolupráce by to nebylo možné.

Také Vás chci do našeho kostela pozvat,  
a to nejen obdivovat krásnou architektu-
ru, která odkazuje ke kráse Stvořitele, ale 
i dovnitř do ticha k osobní modlitbě nebo 
na společnou bohoslužbu.

P. Josef Rybecký
tvarožesnký farář
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Nová kniha o obci Tvarožná

Obec Tvarožná vydala k 70. výročí osvo-
bození od německé okupace novou knihu 
s názvem „Okupace, perzekuce, osvoboze-
ní“. Jejím autorem je kronikář obce Tva-
rožná a člen Klubu autorů literatury faktu 
ČR František Kopecký. Publikace informu-
je o dění v obcích, odbojářích a konci II. 
světové války ve Tvarožné, Blažovicích, 
Velaticích, Horákově a v Mokré a dílčím 
způsobem i v Sivicích, Jiříkovicích, Praci 
a ve Šlapanicích. Proto podtitul „Tvarož-
ná a okolí“. Autor čerpá z obecních kronik, 
vzpomínek pamětníků a z tématické lite-
ratury, týkající se okresu Brno-venkov. 
Stručně se zmiňuje o počátku války, oku-
paci a o situaci v obcích tvaroženské far-
nosti před osvobozením v dubnu roku 
1945. Rekapituluje boje o obec a oko-
lí, informuje, které sovětské, rumunské  
a německé jednotky tady bojovaly. Píše  
o bombardování, vzniklých škodách na 
majetku občanů a obcí, popisuje zranění 
občanů a okolnosti, za kterých k nim do-
šlo. Připomíná důležitost poslechu české-
ho rozhlasového vysílání z ciziny pro ob-
čany okupované republiky.   
Předkládá informace o „černém mletí“ ve 
mlýnech ve Tvarožné, Sivicích, Velaticích 
a v Jiříkovicích. Komentuje události před 
osvobozením farnosti i po něm a zdůraz-
ňuje statečnost vojáků Rudé armády i po-
vinnosti osvobozených. 
Informuje o umučených odbojářích z obcí 
tvaroženské farnosti. Opomenuty ne-
jsou ani osudy dalších vězněných občanů  
z Tvarožné, Blažovic, Velatic, Horákova  
a z Mokré. Stručně připomíná hlavní kon-
centrační tábory, ve kterých odpůrci fašis-
tů trpěli. K vyčerpávajícímu popisu situ-

Ing. Petr Buchta
starosta obce Tvarožná

ace přispívají i důležitá hlášení četnické 
stanice ve Tvarožné, uložená v Archivu 
bezpečnostních složek.  
Přibližuje pohled na dobu osvobození ze 
strany správce farnosti uveřejněním člán-
ků z časopisu Z tvaroženské farnosti. Sou-
částí publikace je i rekapitulace nešťast-
ných smrtelných zranění civilních osob  
a popis poškození a oprav kostela sv. Mi-
kuláše.  
Důležitými kapitolami jsou vzpomínky 
několika pamětníků a seznamy padlých 
vojáků včetně jejich postupného upřes-
ňování i odstraňování rozporů v jejich se-
znamech.  

Je připomenuta likvidace válečných škod 
a popsán postup exhumací padlých rus-
kých a rumunských vojáků. Nechybí ani 
lokalizace pamětních desek a pomníků.  
Cílem publikace je přiblížení života našich 
předků v tomto nelehkém období a předá-
ní nezkreslených historických údajů star-
ším občanům i mladé generaci. Kniha je k 
dispozici na Obecním úřadě ve Tvarožné. 

František kopecký

OKUPACE, PERZEKUCE, 
OSVOBOZENÍ 
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…Utrpení ale stále ještě ne-
končilo. Po Evropě se pohybovaly  
desítky milionů civilistů, kte-
ří hledali svoje původní domovy 
a rodiny. A mezi nimi byli také ti, 
kteří se z různých důvodů nemohli  
vrátit do míst, odkud je válečné  
události vyhnaly. Válka zmaři-
la životy 36 milionů Evropanů.  
Jejich osudy dodnes varují.…

Cílem sepsání této publikace bylo zveřejnit nejvýstižnější výňatky z  kronik, 
zprávy z archívů, informace historiků, vzpomínky pamětníků a  souborně tak 
upozornit na to, co naši dědové a babičky v době II. světové války prožívali.  
Snad tak lépe pochopíme atmosféru té doby, starosti a utrpení našich předků.

Oběti z řad vojáků a civilistů by neměly být nikdy zapomenuty.

Vydáno obcí Tvarožná
k 70. výročí osvobození od německé okupace
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